
 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 226  

OGGETTO:  INTERVENTO ACI/RE-170a lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione delle 

coperture a tetto e l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie delle palazzine costituenti il 

plesso di N° 40 alloggi popolari, siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. Puglisi, N° 15. 

 CIG: 8412935D93 - CUP: C89F19000260002 

 Liquidazione fatture A.T.I. - Nuova Costruzioni S.r.l.s./Falzone M &C. 

 L’anno 2021 il giorno 13 del mese di dicembre 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Alfio Mirabella 

PREMESSO: 

- Che con determina Dirigenziale N° 45 del 22/02/2021, è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione di cui alla 

determina 206/2021 e impegnata sull’esercizio finanziario anno 2019/2021, al capitolo di bilancio N° 178 - 

annualità 2021, la complessiva somma di € 800.130,68, il cui importo, trova copertura finanziaria con D.D.G. 

N° 2028 del 08/07/2020; 

- Che i lavori de quo, con verbale del 21/04/2021 sono stati consegnati dalla D.L. alla ditta aggiudicatrice ATI-

Nuova Costruzioni S.r.l.s., la quale ha dato concreto inizi ai lavori in data 06/05/2021; 

- Che per i lavori in oggetto, con Determina Dirigenziale N° 170 del 27/10/2020 è stato affidato al 

professionista esterno Dott. Ing. Daniela Longo - con studio in Via Vincenzo Bellini, N° 39, 95027 - San 

Gregorio di Catania, il servizio di Direzione, misure e contabilità lavori (D.L.); 

DATO ATTO 

- Che il predetto D.L. con nota introitata al protocollo generale Dell’Ente al N° 3873 13/10/2021 ha trasmesso 

il 1° S.A.L. per i lavori eseguiti dall’A.T.I. a tutto il 12/10/2021 e il relativo certificato di acconto N.1, emesso 

in data 15/10/2021 per il pagamento dei lavori de quo, dell’importo di € 151.861,89; 

 Che lo scrivente R.U.P. con nota Prot. 3975 del 22/10/2021 ha trasmesso al Dipartimento Regionale 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, la richiesta dei flussi finanziari per il VI° Bimestre 2021 per 

l’accreditamento dell’importo complessivo di € 161.012,98 così distribuito: 

1) Per lavori eseguiti al netto del r.a. al 12/10/21:  € 138.056,26 

2) Per I.V.A. al 10% su € 138.056,26:  € 13.805,63 

3) Per Competenze tecniche (acconto D.L. più 4% oneri previdenziali più 22% I.V.A)  € 5.075,20 

4) Per Competenze tecniche (acconto C.S.E. più 4% oneri previdenziali più 22% I.V.A)  € 2.856,94 

5) Per Competenze tecniche (incentivo per funzioni tecniche 2% sui lavori a b.a. € 975.157,70) €     1.218,95 

Sommano € 161.012,98 

 Che con nota Prot. 63061 del 25/11/2021, introitata al protocollo dell’Ente al N° 4351 del 26/11/2021, il 

Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha trasmesso alla CC.DD.PP. l’autorizzazione al 

pagamento della somma di € 151.861,89, a favore di questo Istituto, per la liquidazione dei lavori eseguiti 

dalla ditta appaltatrice NUOVA COSTRUZIONI S.R.L.S. a tutto il 12/10/2021; 

PRESO ATTO 

 Che con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 4353 del 29/11/2021, la ditta Nuovacostruzioni 

S.r.l.s. ha trasmesso la fattura N° FPA 10/21 del 26/11/21 per il pagamento delle quota pari al 51% 

dell’importo di € 151.861,89, pari a complessivi € 77.449,56 di cui € 70.408,69 per lavori eseguiti ed € 

7.040,87 per IVA al 10%; 

Regione 
Siciliana 

Istituto Autonomo Case Popolari 
Comprensorio di Acireale 

Riconosciuto Ente Morale con R.D. 19-07-1924, N.1245 



 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Che con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 4356 del 29/11/2021, la ditta Falzone Michele 

& C. S.r.l. ha trasmesso la fattura N° 55 del 26/11/21 per il pagamento delle quota pari al 49% dell’importo 

di € 151.861,89, pari a complessivi € 74.412,33 di cui € 67.647,57 per lavori eseguiti ed € 6.764,76 per IVA 

al 10%; 

 Che il Servizio Manutenzione con nota Prot. PR_AGUTG_ingresso_0071979_20211117 del’17/11/2021 ha 

richiesto presso il portale telematico della B.D.N.A il rilascio della comunicazione antimafia per la ditta 

Falzone Michele & C Srl, la cui richiesta, risulta ancora in istruttoria; 

 Che la ditta Falzone Michele & C. S.r.l. al fine della certificazione antimafia, con nota del 26/11/2021 

introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 4355 del 29/11/2021 ha trasmesso la dichiarazione antimafia 

con allegata copia dell’iscrizione all’Anagrafe antimafia rilasciata dal Ministero dell’Interno con Prot. N° 

0091069 del 27/08/2021 con cui la suddetta ditta, viene iscritta provvisoriamente nell’Anagrafe degli 

esecutori (istituita dall’art. 60, comma 6, del D.L. 17/10/2016, N° 189 - convertito con L. N° 229/2016), in 

quanto, non sono emerse nella prima fase delle verifiche antimafia, situazioni ostative ex artt. 67 e 84, comma 

4, lett. a), b) c) del D. Lgs. N° 159/2011; 

 Che il comma 2 dell’art. 83-bis del nuovo Codice Antimafia ribadisce che, l'iscrizione nell'elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui all'articolo 1, commi 52 e seguenti, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, nonché l'iscrizione nell'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall'articolo 30 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, equivale al rilascio dell'informazione antimafia. 

 Che il Servizio Manutenzione ha richiesto tramite lo sportello telematico previdenziale dell’INPS, la 

posizione contributiva e assicurativa delle ditte Nuova Costruzioni S.r.l.s. e Falzone Michele & C.  S.r.l. nei 

confronti dei propri operai, i cui DURC, sono stati rilasciati con attestazione di regolarità; 

Per quanto sopra, il sottoscritto R.U.P. ritenuto necessario liquidare alla Ditta A.T.I. - Nuovacostruzioni 

S.r.l.s. e Falzone Michele & C. S.r.l. le somme loro spettanti per l’esecuzione dei lavori a tutto il 12/10/2021, 

PROPONE 
1. Di liquidare e pagare all’A.T.I. “Nuovacostruzioni S.r.l.s.” con sede in Via Stromboli N° 3/C - Agrigento - 

P.IVA 02806650848, la fattura N° FPA 10/21 del 26/11/2021 dell’importo di € 77.449,56 e alla Falzone 

Michele & C. S.r.l. con sede in Via Colonnello Eber, 19 - Caltanissetta - P.IVA 01360500852, la fattura N° 

55 del 26/11/2021 dell’importo di € 74.412,33, relativamente all’esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria per la sistemazione delle coperture a tetto e l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie 

delle palazzine costituenti il plesso di E.R.P. Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte 

Etneo, via G. Puglisi, 15; 

2. Di versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo complessivo di € 15.186,19 quale IVA al 10% 

sui seguenti importi: 

- Nuovacostruzioni (51%) - fattura N° FPA 10/21 - 10% su € 77.449,56 € 7.744,96 

- Falzone Michele & C. (49%) - fattura N° 55 - 10% su € 74.412,33 € 7.441,23 

Importo complessivo € 15.186,19 

3. Di trasmettere la presente Determina al Servizio Economico per quanto di competenza; 

 f.to Il Responsabile del Servizio Manutenzione 

 Geom. Alfio Mirabella 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto la superiore proposta; 

 Viste le determine Dirigenziali N° 170/2020 e N°45/21; 



 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Visto il verbale di consegna lavori del 21/04/2021; 

 Vista la Nota Prot. N° 3873 del 13/10/2021; 

 Vista il certificato i pagamento emesso dalla D.L. in data 15/10/2021; 

 Vista la nota Prot. 3975 del 22/10/2021; 

 Vista la nota Prot. 4351 del 26/11/2021; 

 Viste le fattura N° FPA 10/21 e N° 55 del 26/11/2021 (A.T.I. - Nuovacostruzioni S.r.l.s. e Falzone Michele & C. S.r.l.); 

 Viste le certificazioni antimafia; 

 Visti i DURC rilasciati dallo sportello telematico dell’INPS con attestazione di regolarità; 

 Vista la verifica effettuata presso il portale dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 48bis del 

D.P.R. 602/72, identificativo Univoco richiesta N° 202100002222074 e N° 202100002222188, con cui i 

soggetti risultano non inadempienti; 

 Visto il Codice dei Contratti Pubblici - D. Lgs. 18/04/2016, N° 50 - aggiornato al D. L. 31/05/2021, N° 77, 

convertito e modificato con legge 29 luglio 2021 N° 108, recante Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure; 

 Visto il comma 2, dell’art. 83-bisil del Nuovo Codice antimafia (D. Lgs. 06/09/2011, N° 159) aggiornato al 

24/11/2021; 

Ritenuta la necessità di procedere al pagamento delle fattura N° FPA 10/21 del 26/11/2021- a favore 

dell’A.T.I. - Nuova Costruzioni S.r.l.s. e Falzone Michele & C. S.r.l. - in quanto derivanti da specifico obbligo 

di legge; 

Presa Visione della nota del Dipartimento alle Infrastrutture N° 40517 del 27/07/2021, introitata al 

protocollo generale dell’Ente al N° 3063/2021, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il Decreto del 

Dirigente Generale N° 2044 del 26/07/2021, di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 

DETERMINA 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Liquidare e pagare all’A.T.I. “Nuovacostruzioni S.r.l.s.” con sede in Via Stromboli N° 3/C - Agrigento - 

P.IVA 02806650848, la fattura N° FPA 10/21 del 26/11/2021 dell’importo di € 77.449,56 e alla Falzone 

Michele & C. S.r.l. con sede in Via Colonnello Eber, 19 - Caltanissetta - P.IVA 01360500852, la fattura N° 

55 del 26/11/2021 dell’importo di € 74.412,33, relativamente all’esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria per la sistemazione delle coperture a tetto e l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie 

delle palazzine costituenti il plesso di E.R.P. Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte 

Etneo, via G. Puglisi, 15; 

4. Versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo complessivo di € 15.186,19 quale IVA al 10% 

sui seguenti importi: 

- Nuovacostruzioni (51%) - fattura N° FPA 10/21 - 10% su € 77.449,56 € 7.744,96 

- Falzone Michele & C. (49%) - fattura N° 55 - 10% su € 74.412,33 € 7.441,23 

Importo complessivo € 15.186,19 

3. Trasmettere la presente Determina al Servizio Economico per quanto di competenza; 

4. Pubblicare la presente determinazione sul sito WEB Istituzionale dell’Ente; 

5. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interesse anche meramente potenziale con quanto 

testé determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 f.to Il Direttore Generale 

 Avv. Maria Trovato 

 


